

आईटीबीपी के 02 पदाधिकारी तेनजिंग नोर्गे नेशनल एडवेंचर अवॉर्ड से सम्मानित

अब तक आईटीबीपी के 14 पदाधिकारियों को मिला है यह अवॉर्ड ।

29 अगस्त, 2019 नई दिल्ली: भारत तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) के 02 पदाधिकारियों को प्रतिष्ठित 'तेनजिंग नोर्गे नेशनल एडवेंचर अवॉर्ड' से नवाजा गया है। राष्ट्रीय खेल दिवस, 2019 के अवसर राष्ट्रपति भवन में आयोजित एक समारोह में श्री राम नाथ कोविंद, माननीय राष्ट्रपति ने आईटीबीपी की श्रीमती अपर्णा कुमार, आईपीएस (उ.प्र.-2002), डीआईजी, क्षेत्रीय मुख्यालय (देहरादून) एवं सूबेदार मेजर (एस.एम.) वांगचुक शेरपा, 33वीं वाहिनी को इस अवॉर्ड से सम्मानित किया ।

श्रीमती कुमार द्वारा संसार के 7 महाद्वीपों में स्थित सभी 7 चोटियों पर सफल आरोहण पूर्ण किया गया है। इस प्रकार उन्होंने सेवेन समिट चैलेंज सफलतापूर्वक पूरा किया है। इस वर्ष के आरंभ में ही वे साउथ पोल पर सफलतापूर्वक पहुंची तथा सातों चोटियों पर आरोहण करने वाली प्रथम सिविल सेवा एवं आईटीबीपी अधिकारी बनने का गौरव प्राप्त किया। अब उनका ध्येय नोर्थपोल पर पहुंचकर एक्सप्लोरर्स ग्रैंड स्लैम पूरा करने का है।

सूबेदार मेजर वांगचुक शेरपा को 03 बार क्रमशः वर्ष 1992, 1996 एवं 2006 में संसार की सबसे उंची चोटी माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने का गौरव हासिल है और आपने सेवाकाल के दौरान 20 से अधिक राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय चोटियों पर सफलतापूर्वक आरोहण किया गया है। हिमालयी क्षेत्र में बल द्वारा किए गए कई मुश्किल रेस्क्यू ऑपरेशनों का ये हिस्सा रहे हैं और विशेषकर वर्ष 2003 में पंचाचूली आपदा के दौरान बहुत ही मुश्किल हालातों तथा बर्फ से ढंकी चोटियों से 08 शवों को बाहर निकालने में इनकी महत्वपूर्ण भूमिका रही।

साहसिक पर्वतारोहियों के खेलों में आईटीबीपी सदैव अग्रणी रही है तथा बहुत से पर्वतारोहण अभियान सफलतापूर्वक पूरे किए हैं। वर्ष 1962 में अपनी स्थापना के से अब तक रिकॉर्ड 213 पर्वतारोहण अभियान यह बल पूरा कर चुका है। इन 02 अवॉर्ड सहित इस बल के पदाधिकारियों को अभी तक कुल 14 तेनजिंग नोर्गे नेशनल एडवेंचर अवॉर्ड मिल चुके हैं।

संलग्न: 02 साइटेशन।

(विवेक कुमार पाण्डेय)

पी.आर.ओ.

महानिदेशालय, आईटीबीपी

02 ITBP Officials awarded Tenzing Norgay National Adventure Award

ITBP's tally of this award reaches to 14

29 August, 2019 New Delhi: 02 Indo-Tibetan Border Police (ITBP) officials have been awarded with the prestigious Tenzing Norgay National Adventure Award. Smt. Aparna Kumar, IPS (UP-2002), DIG, SHQ (Dehradun) and Subedar Major (SM) Wangchuk Sherpa, 33rd Battalion, ITBP have been honoured with this award by Sh. Ram Nath Kovind, Hon'ble President at Rashtrapati Bhawan on the occasion of National Sports Day 2019.

Mrs Kumar had recently completed the prestigious seven summits' challenge by scaling all 7 top peaks of the 7 continents. She has also reached to the South Pole early this year. She is the first civil servant and ITBP officer to have completed the seven summit challenge. She is now eyeing for the explorers' grand slam by reaching to the North Pole.

SM Wangchuk Sherpa has successfully scaled the highest peak of the world, the Mount Everest 3 times in 1992, 1996 and 2006. He has successfully scaled more than 20 national and international peaks in his service career. He was also a part of various rescue operations in the Himalayas, including 2003 Panchachuli disaster in which 8 dead bodies of the mountaineers were successfully retrieved from the icy heights.

ITBP has been the pioneer in the adventure sports and have a distinct edge in terms of number of successful mountaineering expeditions. The Force has completed record 213 mountaineering expeditions since its inception in 1962. With these two adventures, the total no. of ITBP awardees of the Tenzing Norgay National Adventure Award has reached to 14.

Encl: Citation Attached (02).

(Vivek Kumar Pandey)

PRO

Directorate General, ITBP